
 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Carrera de INGENIERÍA AMBIENTAL 

“INFLUENCIA DE UN SISTEMA DE COAGULACIÓN Y 

FLOCULACIÓN EN LA REMOCIÓN DE SÓLIDOS 

SUSPENDIDOS TOTALES Y FÓSFORO TOTAL DE 

EFLUENTES LÁCTEOS, MOCHE - LA LIBERTAD 2022” 

Tesis para optar el título profesional de: 

Ingeniero Ambiental 

 

 

Autores: 

Fabiola Mercedes Meza Castillo 

David Andres Morales Moreno 

 

Asesora: 

M. Sc. Ing. Gladys Sandi Licapa Redolfo 

https://orcid.org/0000-0002-9077-5218 

 

Trujillo - Perú 

2023 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

[...]
Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 29 

 

características, principales componentes y concentraciones de los diferentes parámetros presentes 

en el efluente que se procedió a analizar. 

Como instrumento se utilizó la ficha de recolección de datos, la cual se corresponde con la 

técnica elegida para realizar este estudio. El instrumento se seleccionó en base al cumplimiento de 

tres requisitos esenciales como la confiabilidad, la cual se define por el grado de aplicación repetida 

al mismo objeto o sujeto y que garantiza la obtención de iguales resultados; la validez, que se 

define por la exactitud de medición del instrumento; y, por último, la objetividad que se refiere al 

grado de permeabilidad que tiene el instrumento a la influencia de los sesgos de los investigadores 

que los evalúan (Tamayo y Silva, 2018). 

Para comenzar la aplicación de este trabajo, se llevó a cabo la primera fase en donde se 

conocerá el estado real del efluente, realizando la toma de muestras de entrada y salida de PTAR, 

denominado ambos puntos de la siguiente manera: 

• Toma de muestras 1 (TM1): ubicado en la trampa de grasas a entrada de la PTAR, por 

donde ingresa el efluente directo de la EIL. En este punto se tendrá referencia de la concentración 

con la que entran los parámetros que componen el efluente, al tratamiento. 

• Toma de muestras 3 (TM3): ubicado a la salida del tanque DAF al final de tratamiento 

de la PTAR. En este punto se podrá tener referencia del estado del efluente tratado, sabiendo qué 

parámetros cumplen o no cumplen con la Normativa Vigente en cuanto a Límites Permisibles de 

IFC/BM General Environmental Guidelines con el que opera la PTAR de la EIL. 

Se procede con el análisis de las muestras ya antes mencionadas para conocer el estado del 

efluente, para esto, se comienza con el análisis de las muestras del TM1, a la entrada de la PTAR. 

Primeramente, se prepara una muestra en blanco, con agua destilada, en un tubo de ensayo hasta 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 30 

 

donde indica la muesca, para medir en el equipo DR900. Seguidamente, se prepara otro tubo de 

ensayo, pero ya con el agua del punto. Habiéndose preparado estos dos tubos de ensayo, se podrán 

medir el parámetro de Sólidos Suspendidos Totales (SST) en el equipo DR900 Hach, configurando 

esta opción en el menú principal. Se comienza colocando el tubo con la muestra en blanco y se 

presiona “cerar”; esta muestra en blanco, o “cero”, es la referencia que se tendrá de 0mg/L de SST. 

Se retira el tubo de ensayo y se introduce el tubo con muestra. Se tapa muy bien el equipo DR900 

y se selecciona la opción “leer”. Se anota finalmente el resultado arrojado por el colorímetro. Todo 

este procedimiento se realiza de la misma manera para medir los SST del TM3. 

Un parámetro que también es posible medir en el DR900, pero de manera indirecta, es el 

Fósforo Total (P total) mediante la medición de fosfatos (𝑃𝑂4
3−). Para esto, se prepara una muestra 

en diez partes: 10mL de muestra y 90mL de agua destilada (para no sobrepasar el rango de mg/L 

de 𝑃𝑂4
3− del equipo). Se extrae solo 10mL de la mezcla realizada y se coloca en un tubo de ensayo, 

se coloca el reactivo HACH para fosfatos, se agita por 30 segundos y se deja hacer reacción por 2 

minutos. Para la preparación del “cero” solo es necesario colocar 10mL de agua destilada en un 

tubo de ensayo. Para el análisis, se selecciona la opción “P react. PV”, se pulsa “leer” y el resultado 

de fosfatos arrojado por el equipo se procede a convertir a fósforo total mediante la siguiente 

fórmula: 

La concentración de Fósforo Total (P Total) se calcula a partir de la concentración de 

fosfatos (PO₄³⁻), mediante la siguiente fórmula: 

                          “X”mg/L de PO₄³⁻ * 10 * 35/91 = “Y”mg/L de P         …………             (1) 

 

 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 31 

 

Este último procedimiento para la obtención de Fósforo Total solo se pudo realizar en 

el TM3 ubicado a la salida de PTAR para conocer el estado real del efluente sin tratamiento de 

coagulación y floculación, más no pudo ser posible muestrear en el TM1 puesto que no hubo 

ingreso de efluente. Sin embargo, la empresa CWT, para el diseño y construcción de la PTAR, 

solicitó a la Empresa de la Industria Láctea la caracterización del efluente a tratar, producto de su 

proceso productivo, por lo que se tomó el dato de Fósforo Total a modo de referencia para TM1, 

y así conocer el porcentaje de remoción sin tratamiento de coagulación/floculación. A 

continuación, se presenta la tabla de caracterización del efluente, que fue proporcionada por la EIL 

a la empresa CWT para la construcción de la PTAR.  

Tabla 2. Caracterización del efluente de la EIL. 

PARÁMETRO VALOR UNIDADES 

Flujo de diseño 1192 m3/d 

DQO 438.06 mg/L 

DBO 279.21 mg/L 

Sólidos Suspendidos Totales 177.13 mg/L 

Aceites y Grasas 45.33 mg/L 

Nitrógeno Total 53.39 mg/L 

Fósforo Total 7.45 mg/L 

 

Una vez conocido el estado real del efluente, se procede a la segunda fase del trabajo 

aplicativo, en donde se realizará la prueba de jarras del efluente de la toma de muestras que se 

encuentra en las líneas de las bombas de recirculación del tanque aerobio, punto que llamaremos 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 32 

 

Toma de Muestras 2 (TM2). Para esto, se han utilizado 3 jarras de 1L, cada una llenada con los 

lodos del tanque aerobio para la posterior prueba de jarras y dosificación de químicos. Para el 

análisis de las muestras de la prueba de jarras del TM2, se procede a trabajar con 3 dosis distintas 

para polímero catiónico al 1% y cloruro férrico al 40%, como se muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 3. Tabla de denominación de dosificaciones según el volumen aplicado por 

tratamiento. 

Codificación 

de dosis 

Volumen de floculante 

(polímero catiónico al 

1%) 

Volumen del coagulante 

(cloruro férrico al 40%) 

Volumen total 

de dosis 

D1 0.91mL 0.07mL 0.98mL 

D2 1.12mL 0.1mL 1.22mL 

D3 1.42mL 0.12mL 1.54mL 

 

En esta tercera fase, se procede a aplicar cada dosis, una por jarra, con jeringas para 

mayor precisión y mezclando, durante 30 segundos, lo añadido a los lodos. Se espera 5 minutos a 

que el lodo se sedimente y se separe del agua clarificada para poder retirar esta última con mucho 

cuidado con una jeringa y separarla en un vaso de precipitación. 

Denominaremos como cuarta fase del trabajo aplicativo, al análisis del agua clarificada 

de la prueba de jarras, producto de la aplicación de las dosis. Se procede a llenar un tubo de ensayo 

con el agua clarificada de cada dosis para proceder con la medición de SST y Fósforo Total, 

siguiendo el procedimiento ya antes detallado en el equipo DR900. Se toma registro de todos los 

resultados obtenidos para cada dosis, determinando así la dosis óptima para su posterior puesta en 

marcha directamente en la PTAR, siendo esta la quinta fase. 

Una vez llevada a cabo la puesta en marcha de la dosificación óptima de coagulante y 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 33 

 

floculante en la PTAR, la empresa Clean Water Technology contrató al laboratorio SGS para el 

análisis certificado de Fósforo Total (P total), así como de Nitrógeno Amoniacal, Nitrógeno 

Orgánico y Aniones (Nitritos y Nitratos), teniendo así la sexta fase del trabajo aplicativo. Para 

realizarse dicho análisis, se procedió a tomar las muestras y rotularlas en los frascos destinados 

por SGS durante 6 días con agua del efluente en los siguientes puntos en la PTAR, denominados 

como: 

• TG (TM1): Entrada de trampa de grasas. 

• EC: Tanque ecualizador. 

• AN: Tanque anaerobio. 

• AE (TM2): Tanque aerobio. 

• DAF (TM3): Salida de la PTAR. 

Nota: Se dosifica ácido sulfúrico como preservante para las muestras tomadas para el 

análisis de fósforo, nitrógeno amoniacal y nitrógeno orgánico. 

Es importante resaltar que, para el análisis de los Sólidos Suspendidos Totales, se realizó 

la medición de estos en el mismo laboratorio de la PTAR siguiendo el procedimiento detallado 

previamente, lo cual se llevó a cabo para cada una de las muestras antes de enviarlas a analizar al 

laboratorio SGS. Los puntos de los que se tomarán los datos para el presente trabajo, serán los 

puntos TG y EC, como puntos iniciales del efluente entrante a la PTAR, y los puntos de DAF, lo 

que contendrán al efluente ya tratado por el coagulante y floculante dosificados.  

El laboratorio acreditado SGS se encuentra bajo evaluación constante por organizaciones 

nacionales internacionales, obteniendo diversas certificaciones como: ISO 14001, ISO 45001, ISO 

9001, NTP-ISO/IEC 17020, NTP-ISO/IEC 17025, NTP-ISO/IEC 17065. Además, los métodos 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 34 

 

empleados por el laboratorio se rigen bajo normativas tanto globales como locales, teniendo la 

capacidad de poder adaptarse la especificidad de los requerimientos de cada cliente en particular. 

Todo lo antes mencionado acredita la calidad, confiabilidad y validez de los análisis de laboratorio 

y otros servicios que realiza SGS. 

Una vez realizada la toma de muestras y los análisis respectivos, se procedió a organizar 

los resultados obtenidos en cada parte de procedimiento en hojas de Microsoft Excel 2019 MSO 

(versión 2201 compilación 16.0.14827.20186), lo cual permitió aplicar la siguiente fórmula para 

encontrar el porcentaje de remoción por parámetro: 

                                               % de remoción = (R1-R2) /R1 x 100        ……                           (2) 

 

En donde R1 es el resultado de la concentración del parámetro medido en el TM1 o TG 

(trampa de grasas), y R2 es el resultado de la concentración del parámetro obtenido tras el análisis 

del agua clarificada después de aplicar las distintas dosificaciones de cloruro férrico y polímero 

catiónico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Aspectos éticos 

Toda la información recogida de las diferentes bases de datos ha sido utilizada respetando 

la originalidad del artículo o tesis, citados debidamente según lo especifican sus diferentes autores. 

Así también, la utilización de las fotografías de la PTAR, la instalación del sistema de coagulación 

y floculación y los resultados de los análisis de laboratorio certificado, han sido solicitados 

previamente a la empresa privada portadora del servicio de tratamiento de aguas residuales, para 

usar los datos del agua tratada de la PTAR con fines netamente académicos. 

Preparar una muestra en blanco, con 

agua destilada, en un tubo de ensayo. 

Preparar una muestra de agua del 

punto de muestreo. 

Se selecciona el parámetro a medir en 

el menú del equipo DR900. 

Se coloca la muestra en blanco en el 

equipo. 

Dar inicio a la lectura del siguiente 

parámetro, siguiendo los pasos antes 

descritos. 

Se selecciona “0”, se retira la muestra 

en blanco, se coloca el tubo de 

ensayo con muestra de agua del 

punto a medir. 

Se selecciona “leer” y se anota los 

resultados. 

Se retira el tubo de ensayo y se 

vuelve a colocar la muestra en blanco. 

Figura 3. Diagrama de flujo del procedimiento de medición de parámetros. 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 36 

 

CAPÍTULO III: RESULTADOS 

Para determinar la influencia del uso de un sistema de coagulación y floculación en la 

concentración de los parámetros Sólidos Suspendidos Totales (SST), y Fósforo Total (P total), a 

través de Fosfatos (PO₄³⁻) del efluente de la Empresa de la Industria Láctea (EIL), se consideró 

necesario obtener los resultados tras la evaluación de dicho efluente sin el tratamiento de 

coagulación / floculación, tanto a la entrada como a la salida de la PTAR. Para esto, se analizó la 

salida de las siguientes tomas de muestras.: TM1 hace referencia a la toma de muestras 1, ubicado 

a la entrada de la PTAR, por donde pasa el efluente crudo. TM3 hace referencia a la toma de 

muestras 3, ubicado a la salida de la PTAR, es decir, el agua tratada. 

Así también, realizó el análisis de prueba de jarras con 3 diferentes dosificaciones, para 

polímero catiónico al 1% y cloruro férrico al 40%, sobre 3 muestras de 1 L para determinar cuál 

sería la influencia de este sistema sobre los parámetros ya antes especificados. Dicho análisis se 

realizó con el efluente de la toma de muestras 2 (TM2), ubicado a la salida del tanque de lodos 

aerobios, de donde se sacaron las muestras de 1L para la prueba de jarras con las siguientes 

dosificaciones: D1 hace referencia a la primera dosificación de químicos: 0.91mL de floculante y 

0.07mL de coagulante, D2 hace referencia a la segunda: 1.12mL de floculante y 0.1mL de 

coagulante y D3 a la última dosis realizada: 1.42mL de floculante y 0.12mL de coagulante. 

 

 

 

 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 

 

Meza Castillo, F., Morales Moreno, D. Pág. 37 

 

Tabla 4. Resultados de SST, PO₄³⁻ y P para toma de muestras 1 (TM1) y toma de muestras 

3 (TM3) sin el tratamiento de coagulación y floculación. 

 

                     PARÁMETROS 

 

 

TOMAMUESTRAS 

 

SST  

(mg/L) 

PO₄³⁻ 

(mg/L) 
P total 

(mg/L) 

TM1 226 - 7.5 

TM3 65 1.43 5.5 

PORCENTAJE DE 

REMOCIÓN 
71.24% - 26.67% 

 

Tabla 5. Resultados del análisis de jarras para TM2 con D1, D2 y D3. 

                         

                  PARÁMETROS 

 

 

DOSIFICACIONES 

 

SST 

(mg/L) 

 

PO₄³⁻ 

(mg/L) 

 

P total 

(mg/L) 

 

D1 38 0.64 2.46 

D2 33 0.59 2.26 

D3 25 0.23 0.88 

 

Así también, para la determinación de la dosis óptima de polímero catiónico al 1% y cloruro 

férrico al 40%, se representó gráficamente los resultados obtenidos tras la prueba de jarras, 

haciendo la comparación con la concentración de los dos parámetros sin aplicar un tratamiento de 

coagulación y floculación, y, posteriormente, verificar el cumplimiento con los Límites 

Permisibles de IFC/BM General Environmental Guidelines, normativa con la que opera la PTAR. 

A continuación, se puede observar cómo para los resultados de Sólidos Suspendidos Totales (SST), 

todas las dosis permiten cumplir con la normativa, sin embargo, para el parámetro de Fósforo 



Influencia de un sistema de coagulación y floculación en la remoción de sólidos suspendidos 

totales y fósforo total de efluentes lácteos en el distrito de Moche, La Libertad, 2022”. 